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Giiniúíiuni és reáliskola különbsége-1').
Mindenek előtt lényeges dolognak tartjuk 

kifejteni és megállapítani a gimnázium es reál­
iskola között létező különbséget, mert csak ily 
módon lehet tisztába jönni azon elvekkel, melyek 
szerint úgy egyik, mint másik intézet szervez- 
hettf. A két tanintézet közötti viszoiu mégha 
tarozása után szabatosaimon és biztosabban ki 
lehet tűzni a czélt, mely felé a gimnáziumnak 
törekednie kell. A czél pontos meghatároz,ísa 
pedm maga után vonja az eszközök helyes meg­
választását, melyek között a tantárgyak, a mód­
szer és fegyelem, különös figyelmet érdemelnek.

Átafában az iskolák sokféleségét és különb­
ségét azon néposztályok érdekei határozzák meg, 
melyekre a társadalom mintegy fel van tagozva.
Az iskola ugyanis a legszorosabb viszonyban 
van a társadalommal. Az iskolában szerzi meg 
a társadalom minden tagja azon ismereteket és 
készségeket, melyek kinek kinek jövendő hiva­
tása betöltése végett szükségesek. Ezért az 
iskolák különbsége azon néposztályoktól iügg, 
melyekre a társadalom tagozva van.

A társadalomban három néposztályt vagy 
rendet különböztethetünk meg főképen. Ezek: 
tápláló osztály, védő osztály és tanító osztály.

A tápláló osztály az ember természeti és 
testi szükségeiről gondoskodik. Ezen osztályhoz 
tartoznak a f ö 1 d m i v e s e k, kik. mert a töld 
termékeit közvetlenül kezelik, mintegy a föld­
höz kötvék; továbbá az iparos osztály, 
mely a terményeket az ember különböző szük­
ségleteihez inéi ten feldolgozza; végre a keies 
kedő osztály, mely a nyers és muterme- 
nyeket elterjeszti, a föidmives nyers terményeit 
az iparos osztálynak, viszont ennek gyártmá­
nyait a illannak és végre mindkettőnek termékéit 
minden társadalmi osztálynak szolgáltatja, e
adja.a ogztály|lo3 tartozik még az

orvosi rend is, amennyiben a test egészsé­
géről és épségéről gondoskodik. Azonban nagy 
különbség van már első tekintetre is egy 1 eszio 
az orvosok, másrészről a földmivesek, iparosok 
és kereskedők között. Észre lehet venni, hogy 
Utry állnak egymással szemben, mint tudomány 
és élet, elmélet és gyakorlat, ismeret és akarat, 
belső és külső. Az orvosnak, hogy hatáskörében 
eleget tegyen, ismernie kell az emberi test szer­
vezetét és^azon eszközöket, melyek annak ten- 
tartására szükségesek. E végett szüksége van 
az egész természet ismeretére, mert az vin en 
test kicsiben a nagy természet egy7 pont -i 
gyűjtött tevékenysége. Ismernie kell a test es 
lélek összefüggését, mely mélyre ható tudomá­
nyos vizsgálódással jár. Tehát mig a földraives- 
nek, iparosnak és kereskedőnek gyakorlati 
munkásságra, nem valami mély tudományos 
ismereten nyugvó készségre van szükségük: 
addig az orvosnak, hogy fontos feladatának 
megfeleljen, szorosan vett tudományos ismeretre 
kel? szert tennie. Ekkép lehet látni, hogy a táp­
láló osztálynak két oldala van; egyik inkább 
elméleti, a másik inkább gyakorlati, amazon áll 
<tz orvos, emezen a föidmives, iparos és keres­
kedő. Amaz főképen a tudományra van uta­
sítva, emez különösen gyakorlati készségekre.

A második társadalmi osztály a védő- osz­
tály. Első tekintetre úgy látszik, hogy ezt

*) Mutatvány Szinvei Gerzson. sárospataki akadémiai- 
tanár „Vélemény a gimnáziumi szervezkedés ügyében"* ezitnü
munkájából.

pusztán a katonák alkotják, de a figyelmes 
gondolkozó a rendőröket és jogászokat is hozzá 
számítja, mert a védelem fogalma az ő hivatalos 
eljárásukban is valósítva van. Ezen osztály7 már 
az államélet különböző viszonyait az egyesek, 
testületek, sőt államok viszonyait egymáshoz 
és magokban meghatározza, rendezi, biztosítja, 
védelmezi. Innen van elnevezése. A jogászok 
osztály7a a vitás jogviszonyokat meghatározza, 
a hozott törvény szerint megítéli, a különös es 
sokféle jogesetek közt felkeresi az egy’eteniest.
A rendőrök osztálya a jognak, erkölcsiségnek, 
közegészségnek, sőt a vallásnak érvényre emelt 
szabályaik védelmezi. A katonai osztály az egesz 
államra vonatkozik, ennek segítségével az állam 
mint egyén lép tel saját kebelében és más álla­
mok ellenében.

Ha már figyelembe veszszük a védő osztály 
tagozatát, ebben is, mint a tápláló osztályban 
két oldalt lehet megkülönböztetni: elméletit és 
gyakorlatit. Amazt képviselik a jogászok, emezt 
a rendőrök és katonák. A jogásznak hivatása 
betöltése végett széles és alapos tudományos 
készültségre van szüksége, tudnia kell a jogot 
magában és történeti fejlődésében. A rendőrök 
és katonák osztály'a inkább gyakorlati tevé­
kenységre van szorítva, mint elvont elméleti
igazságok keresésére.

A harmadik osztály a tanítok osztálya, a 
szellemi miveltség terjesztését ismeri feladatául.
Ide tartoznak a tanítók, leikészek, tanárok, 
tudósok, a szó nemes értelmében vett irók, 
művészek. Itt is két oldalt lehet fölvenni. Az 
elemi tanítóknak ugyanis nincs oly széles 
tudományos ismeretre szükségük, mint a taná­
roknak, tel készeknek, tudósoknak, a szó nemes 
értelmében vett Íróknak, művészeknek sat., 
szakmájukat nekik is alaposan kell érteniük, de 
a kör, melyben működniük kell, keskeny hatá­
rok közé van szorítva, és lényegesebb nál k a 
módszertani ügyesség, mint a kiterjedt tudomá­
nyos ismeret; tehát a gyakorlat emberei inkább, 
mint az elméleté.

Az eddigiekből nemcsak az következik, 
hogy a társadalom három osztályra van fella­
pozva, hanem az is, hogy mindegyik osztálynál 
két oldalt különböztethetünk meg, melyek közül 
egyik inkább a szellemire, másik mkibb az 
anyagira van irányozva. Mind a három tá’*sa- 
dalini osztályon egy elkülönző vonal húzódik 
vé°"ig) melynek egyik oldalán sorakoznak az 
elméleti osztályok, másikon a gyakorlatiak. Az 
elsőhöz tartoznak az orvosok, jogászok, lelké­
szek, tanárok, tudósok, irók és művészek, kiknek 
hivatala elméleti alapra vau fektetve, a be.sőt 
igyekeznek külsővé telin*, az egyetemest fel­
keresni, a szellemi miveltséget terjeszteni. A 
másik osztálynak pedig, hogy hivatalát betöltse, 
inkább gyakorlati készségre, mint meghataro- 
zott szabályokra és műfogásokra vagy mód­
szertani ügyességre van szüksége.

Az elméleti osztályok az egyetem vagy 
akadémia valamelyik szakában nyerik az e et- 
uályájokra szükséges ismereteket, te iá J 
mán eo-v és ugyanazon intézetben. A gyakorlati
3#, .*«•-,-> ;■ r:
az élőt érdekei melyeket szolgalmok kell. L * 
többféle igényt kielégít a mdegyetem (pohtech- 
nicum), de azért az életpályák különbbe sze 
rint más szakiskolákra is van szüksegöL Neve­
zetesen a magasabb képzettségre vágyó toldmi-
vesekre nézve szükségessé válik a gazdasági
intézet, a kereskedelmi iskola a kereskedőkre 
uézve, a tanitó-képezde a tanítókra nézve es a

katona-iskola a katonákra nézve. Mindezeknek 
szakképzése végett a műegyetem vagy igen 
sokat, vagy igen keveset, vagy épen semmit 
sem adhat. Már magok a szakiskolák, melyek­
ben az elméleti és gyakorlati osztályok az életre 
készíttetnek elő, mutatják, hogy az elméleti osz­
tályok szorosabb összfüggésben vannak egy­
mással mint a gyakorlatiak. Az elméleti osztály­
nak úgyszólván egy szakiskolája van, a gyakor­
latinak többféle. Az elméleti osztályok meg­
egyeznek egymással abban, hogy bármily kü­
lönböző legyen is jövendő hivataluk, a belsőié, 
a szellemire irányozzák munkásságukat és szo­
rosabb értelemben vett tudománynyal foglalkoz­
nak. Épen ezen megegyezésből foly iskolai kép­
zésük közössége is. Azon közös iskola már, mely­
ben az emiéleti osztály az elemi vagy népiskola 
végeztével közösen nyeri kiképeztetését, gi m* 
n á z i u m n a k neveztetik. A gimnáziumi okta­
tás végeztével megy a növendék szakiskolába, 
mely rá nézve az egyetem vagy akadémia. A 
gimnázium közvetlenül az egyetemre vagy aka­
démiára készít elő, az egyelőm vagy akadémia 
pedi0” közvetlenül az eleire.

°A gyakorlati életpályára készülők sem 
mehetnek át. az elemi iskolából szakiskolába, 
milvenek rajok nézve a műegyetem, gazdasági, 
kereskedelmi iskola sat. Elébi, nekik is élőké- 
szitő iskolába kell menniük. Ilyen előkészítő 
iskola rajok nézve a korunkban annyit emlege­
tett reáliskola. Bármily eltérők legyenek is 
egymástól a gyakorlati életpályák, mégis meg­
egyeznek egymással abban, hogy gyakorlati 
irányban haladnak. Ezen közös gyakorlati irány 
tűnik szembe előkészítő iskolájukon, a reálisko­
lán is. , ,

Gimnázium és reáliskola tehát párhuzamo­
san állnak egymás mellett es nem e g \- 
m ás felett. Azon közös sajátságuk van, hogy 
tantárgyaik és mmden intézkedéseik nem egyes 
és különös hivatalnak, hanem átalában több 
rendbeli, de közös jellemű osztály erdeKeben 
számitvák ki. A gimnáziumban ugyanis sem 
papok, sem tanárok, sem ügyvédek és orvosok 
neín képüzletnek különösen, hanem átalában 
ezek mindegyike megnyeri ott a jövendő hiva­
talára szükséges elméleti előképzést. Így a 
reáliskolában is nem a kereskedőkre vagy ipa- 
vo.sokra, vagy gazdákra vannak különösen fi­
gyelemmel, hanem átalában minden gyakoilati 
életpályára, amennyiben közös elméleti alapo­
konnyugodnak. Más szóval a gimnázium és 
reáliskola még nem képez szakilag. Ezekbo 
mén szakiskolákba kell átmenni az ifjúnak.

A gimnázium és reáliskola e szerint annyi­
ban is egyenértékűek, hogy tantárgyaik egyete 
mei természetitek Mindkettő oly tudományos 
ismereteket közöl, melyek a lélek tehetsége,nek 
egyetemes kiképzésére számitvák. Csak íogy a 
gimnázium tantárgyai eszményi természetűé
a reáliskoláéi ellenben a gyakorlat, eleire u a -
nak. Reáliskolában legfőbb szellemi táplálékul 
a természettudományok, földrajz es történet 
szolgálnak, gimnáziümban nyelvek és mennyi­
ségtan, melyek a gyakorlati élet téréről, a szaz- 
rétü valódiságból a tiszta és: eszményi vilagalia 
vezetik az ifjút, A természettudomány es tör­
ténet közül ismét amaz jelentékenyebb helyet 
lovlal el reáliskolában mint a történet, mert a 
gyakorlati élet legtöbb üzletei a természet ala­
pos ismeretén nyugosznak. Ezért reáliskolában 
a tantárgyak tanítása, az előadási moóoregeszen 
a külső, a gyakorlati oldalra hajlik, míg. a gun- 
máziumé a belsőre, a szellemit-e-



• ,;s „él ven gyökerező szükségesség, A gimná-
imnt lain, lógjuk, a termeszei- es roé J ®\. # tudomAliy, a reáliskolát az

és a történetnek a t-n.náziumban pwmR ‘^ * m4aik rovására akarja szer-
mint ki fog tűnni, élet. ivi e0> énenmrv.

Azohban 
ttitlomáuynak 
sem szabad hi4nyozniok, d 
nem pusztán gyakorlati hasznosságra való tekin 
ttíből tárgyaltainak, hanem foképen, hogy ezek 
által is a tudományos szellem fejlődése eszkö­
zöltessék. Mert. mint egy szellemdus természet­
vizsgáló megjegyzi: „minden tudománynak két 
keze van: egyikkel az égre mutat, másikkal a 
a földi ajándékokat osztogatja."

Viszont a mennyiségtan és nyelvek sem 
hiányozhatnak a reáliskolában, de a kiterjedés 
és módszer, mely szerint ezek előadatnak, egé­
szen más a reáliskolában, mint a gimnáziumban. 
Sőt a menii) iségtan főfő-tantárgy épen úgy a 
reáliskolában, mint a gimnáziumban. 1 udomá- 
nyos rendszerét a mennyiségtan természeténél 
fogva a reáliskolában sem veszítheti el ugyan, 
de mig a gimnáziumban különösen mint a böl­
csészet előképe tárgyal tátik, addig a reálisko­
lában lőképen a természeti és polgári élet viszo­
nyaira való tekintettel.

Továbbá a reáliskolában nyelveknek is 
kell előfordulniok, de a módszer, melyen itt 
előadatnak, egészen más, mint a gimnáziumban. 
A reáliskolában egyedüli czél az idegen nyelv 
tanulásánál az, hogy azon a növendék egykor 
beszélni és Írni megtanuljon. A gimnáziumban 
ellenben a nyelvtanulás inkább elméleti és tudo­
mányos czélból űzetik. Nem annyira arról van 
szó, hogy a nyelveket megtanulja beszélni, 
ámbár ez is benfoglaltatik, hanem inkább arról, 
hogy az ifjú a nyelv szellemébe behatoljon, 
továbbá ismerje meg az igaz. jó és szép eszméit, 
melyeket az emberi szellem idők hosszú folya­
mában a nyelvemlékekben megvalósítani igye­
kezett, hogy a gondolkozó ész kifejlődjék, ben- 
sőséget, mélységet és igazi formát nyerjen.

Az eddigiekben a gimnázium és reáliskola 
közötti különbséget igyekeztünk kifejteni, meg­
állapítani. Mint előadtuk, a gimnáziu u és reál­
iskola egymás mellé, nem egymás felé van 
állítva, A két intézet fogalmilag különbözik 
egymástól, de mindkettő egyenlően jogosított

mint az életnek.

Bodrogköz, ápril 25.
Mig önkényuralom alatt nyögtünk, egyedüli 

óhajunk volt azon eldurádó elérhetése, melyet al­
kotmányos önkormányzatnak neveznek.

Midőn ezt megértük, a megnyílott megyeház 
terme a hazafiérzelmektől áthatott megyei közönség 
keresett gyűl helye lett. Szívben, szóban, ruhában 
egyenlő érzelmű sarkantyus hazafiak voltunk.

Azt kelle hinni, hogy e nemzet, mely különö­
sen 1860 ban levett kalappal mindenhol a szózatot 
énekelte, a megye terme megnyíltával érvényesíteni 
fogja hosszú évek soraiban szerzett tapasztalatait s 
a megyei közigazgatás hiányainak az elő e haladt 
közlekedési igények követjlményeihez mért kiiga­
zításához iát; de a helyett párttusába merült.

A megyeház terme ez időtől a pártok éles 
kif-ikadásainak lett színhelye, mely okon a köz- 
ügy eh háttérbe szorultak, s megtermett a közügyi 
pangás.

Ma már oda jutottunk, hogy a megyeház terme 
csak akkor telik meg a 600-ból 3 — 400 bizottmányt 
taggal, midőn valamely üresedésbe lévő fontosabb 
megyei hivatal töltetik be.

A legérezbetöbb rósz eredménye a párttusák- 
nak mindeneseire a megyei élet teljes megsemmisí­
tése. Egyszóval nincs megyei élet seiu régi, sem uj 
értelemben.

Bár a mostani megyéknek a gyarló közigaz­
gatáson, u jjonczíUli táson, utak csinálásán, cholera- 
bizottság megalkotásán, mégyei közigazgatási tisz­
tikar megválasztásán kívül alig vau fontosabb al­
kotmányos ügye; mindazonáltal sem a közigazgatás, 
sem utak építésénél, mely csxk a régi táólabirói 
gúnyolt intézkedéseket ezéi- vagy korszerűbb intéz 
kedésekkel felülmúlná, s *mmi újat nem mutathat fel.

A közbiztonság tuki Veiében pedig jóval hát­
rább vagyunk. Tán közegei sincsenek ? s há van­
nak, tán szobai mesterséggel foglalkoznak ? vagy 
kerti és mezei munkálkodásba merültek ?

Ezen megyei élet hiányaiból kifolyó közigaz­
gatási pangás rövid ismertetése után két, szorosan 
a bizottmány hatásköréhez tartozó tárgy feletti

*>Íl!Í 
"Egállá,;

nézetemet kirántani e sorokban a nyilvánosság 
tájára bocsátani; és pedig : 6

a) újabb közlekedési vonalak kiépité^
halaszthat lan szükségessége; H

b) az ezen utaknak kőhiány esetén mily an
ból készi'hetese tárgyában. *a6’

Előre bocsátván, hogy jóllehet csupán Bodr 
közt veszem fel tárgyamul, mindazonáltal mit Q 
elmondandok, alkalmazható az e megyének ° 
azon pontjaira is, hol vasúti állomások, 
pontok vaunak.

1-ör Bodrogköz hosszát végig szeli a $ 
Ujhelytől Csapfelé vonuló vasút, jelenben 3 m ' 
állapodási ponttal, név leg Szomotor, Perbeitvií 
Bély. .

Legezélirányosabb, legsürgősebb útépítési |e 
endőinknek tartom ez okon a közlekedési utaknál- 
a vasúti állomásokkal! összeköttetését, hogy az 
s tavaszi időkben hírhedt járhatatlan utainkon a 
közlekedés teherrel is lehetővé tétessék.

Ezt úgy lehetne elérni, ha a nevezett vasúti 
állomások közelébe és vonalába eső községek e czél 
kivitelére csoportosíttatnának, s munkaerejűkhez 
az utak javítása a kikerekiteit csoportoknak elei. 
gedhetlen és legsürgősebb kötelességeikké tétetnék

A megyei munka s megváltási összeg na indad. 
dig, mig e czél elérve nem lenne, erre fordiitatnék

Minthogy remélhető az, hogy N.-Géies is fog 
kapni egy perezír i Állomást, az összekötő pontok 
csoportjában mint 4-ik csoport vétetnek fel, több 
községek könnyebb csatlakozása tekintetéből sziik. 
séges és kívánatos lévén.

2-or Alig hiszem, hogy lenne valaki, ki egyszer 
másszor utazott: hogy egy vagy majdnem minden 
község határában ne ismerne oly helyet, mely a 
legnagyobb sár idején is könnyen járható.

Nem jó lenne-e az ily földet tudományosán 
megvizsgálni, a oly helyeken, hol a kö messze van 
és csak nagy idő és munkaerő pazarlással szerez­
hető meg, a szakértők véleménye folytán könnyen 
és sikerrel alkalmazhatnak nyilatkoztatott földnek 
használatát megpróbálni ? annyival inkább, mert nem 
lé'ezik sehol megyénkben oly határ, hol egy agya-' 
és homokíöld vegyü lelnek előállítása nehézséggel 
járna.

Ha a fentebbi két tárgyban nagyjából ecsetelt 
igénytelen nézeteim bárki által jazon figyelembe re- 
szesittelnének, hogy mint közérdekű tárgyak bővebb 
* nyilvános megvitatásra érdemeseknek találtatná­
nak, akkor czélomat elértem.
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TARCZA.
Gyöngéd viszony.

Régibb dalaimból, -r-

Mely szirtfalak közt bűtalan halad,
A csermely, vegre rónaságra jut . . 
íizük medretekből iskolafalak 
Éltein folyója rövidnap kifut —
Igen! a patak már folyóvá Jön 
S a folyam le a tengerbe siet . „ .
Liget nymphája. szép kis szeretőm,.
Felejts, felejts el . . . isten veled !

Tóled búcsúzom . . . Hisz e kis világ 
Kivüied nekem becset mi adott?!
Te valál, te, az utósó virág 
A rideg parton, melyet elhagyok ....
S mig tudomány nyal megszedtem velőm, 
Te szeretni támlád szivemet . * . .
Liget nymphája . . . szép kis szeretőm, 
Felejts, felejts el . , . isten veled !

Mely pazarabban, roi»t a menny maga, 
Hinté az üdv özönét reánk —
•Szerelmünk csak gyöngéd viszony va la 
A jövendőről oein, ábrántlozánk. —. 
Csakhogy a szív baján segitve lön.
Segítve mára, több nem kelletett .... 
Liget nymphája, szép kis szeretőm,,
Felejts, felejts el . . . isten veled !

Néhány perez- még . . s.hü szerelmünk lángja., 
Mint elhagyón tűz, kialszik hamar .... 
S^nhöatnzuek nem marad parázsa, 

füstjje m> gia könyeket fao**r : —

Én elhagylak, de fájón, könyezőn . . 
Hisz megérdemled te e könyeket . . 
Liget nymphája, ftzep kis szeretőm, 
Felejts, felejts el . . . isten veled 1

Égy kezemben már vándorbot vagyon.T'h . ov "Ve a másik még átölelve tart . . .
Ott ismeretlen távol kékje von,
111 szép kék szemed világa maraszt — 
He a nap, mely már ott ül a tetőn,
Nem mulat soká, letün . . . ellebeg.
Liget nymphája, szép kis szeretőm, 
Felejts, felejts el . . . isten veled!

Borúth Elemér,

Pesti levél.
Szerencsém volt e napokban özvegy Rutkav 

ozse ne született Kossuth Luiz volt kormányzónk 
^ossuth Lajos egyetlen élő testvérénél tiaztelkednem.

avany ugyan-, mert az idő balzsama még nem' 
von eleg vastag kérget sebére, a melyet egyik 
tanak mm légy két é\ előtt a tengerbe veszte ütött 

a»yai szivén; de különben testileg és lelkileg ké­
vés látszik a szám ki vetéstől megviselve mintsem 
epzeltern. Alig jutott volna eszembe, hogy csekély 

egyeniaegemre még vissza emlékezik; de miután tud­
tomra adá, hogy szívesen látna ; siettem tiszteletem 
bemutatásával. Mindamellett valóban meg voltam 
epet ve, midőn ajtaján belépvén, mielőtt bemutató 

battam volna magamat — rögtön nevemen szőJita • 
npedtg gyermek-korától nem láttamtt tévé hozzá* 

i«lío T ann7,bf.H lto,yro igazítottam állítását, hogy
. i t V-I jA.rai m Tipií Gyürke miit 
Í2r V’lmos Iwdoattály-parancsnok segéde ti..-,

é IS‘“ eUnek “ ** '«=•* már

Érdekkel kérdez&ködött Imz.-Ú nevelés ügyünk­
éi, i-ll* ‘ n1",#vel&'. * * müveit isstá- 
Noknvl a nu nevelő* mostani állapotáról - Nem,

uiunduatam, Iio^y e^vik tU múallr ,’ tiiri&iK. rtem; emelked.fítc

felül régi sziuvoilafán ; de sajnállattal kellett bevil­
lanom, hogy nem emelkedett még eléggé, nem azon 
színvonalra, a melyre nőnevelésünknek kivált, azóta 
lehetett és kellett volna emelkednie.

Kérdezősködött továbbá a köznép társadalmi 
szokásairól, váljon szelídüli- *, tiuorault-e vaja men v- 
nyite í Mire ismét azt kellett mondanom, hogy e 
lekintetban is 'gén csekély a haladás; némi jó ki­
látásul azonban a jövőre — megjegyeztem, hogy 
köznépünk ruházati és étkezési tekintetben — kivált 
épen a szegényebb vidékeken, észrevehetően emel­
kedett.

Midőn régi ösmerőseit érintő, azo i finom ta­
pintat nyilvánult nála is, a melyet örvendve tapasz­
talunk hölgyeinií legnagyobb részénél, hogy a po­
litikai pái táilásnak a társadalmi viszonyokra hatnia 
nem enged. Némi fájdalmas hangon jegyzé meg 
azonban, hogy már meg sem merné mindegyikét 
szólítani, nem tudnatván, váljon egyik vagy másik­
nak nem okoz ía-e kellemetlenséget. Igyekeztem ez 
aggodalmát eloszlatni.

Végre arról kérdezősködött, mennyi idő alatt 
lehet innen vasúton S.-a.-Ujhelybe érni ; mert sze­
retné az újhelyi hegyeket még egyszer 
e 1 e t e h e n látni! „A hegyek és vizek ugyanazok 
— noondá — de hol vannak az emberük ?

íme tehát a honvágy e nemes hölgy kebelét 
nemcsak tágabb hazája M igyarország, de szülő 
városunk iránt is dagasztja, a melyben növekedett, 
roert hiszen ,,Gyermek-remény ink s bánataink ta- 
nyája a hazában azon hely, amely hazaszeretetünk 
gyupontját képezi.

Legyen szabad reménylenünk, hogy ha e so­
kat hányatott nemes hölgy meglátogatja szülő*vá­
rosunkat : nemcsak a hegyekben és vizekben ösmer 
a kedves, az édes emlékű szülő-hazára, de — h» 
az egy ének váltakoznak is. — a társadalom össze­
segében feltalálja azon meleg testvéri érzelmet éa 
baiátságot, a melyet ,,lelke óhajtva sejt“, de már 
alig mer remény élni !

Matolat Etele.
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Tárogató.

(Helyi, megyei a vidéki újdonságok).

Hogy a vallási vakbuzgóságnak mennyi ne- 
mefl ügy és ezél esett már áldozatul, s a tudományos 
haladás és műveltség ellen menyiszev képezett már 
átkos reákcziót, elég egy futó pilantásc vetnünk a 
világtörténelem lapjaira : hol annyi gyászos momen­
tum jelzi e méltán rettegett elem romboló hatását, 
mely lökéseivel sokszor pár perez alatt halomra dön­
tő mindazt, ami talán százados küzdelmeibe került 
az emberiség félisteneinek. Hogy korunk sem mentt 
még teljesen e csapás iszonyaitól, gyakran érezzük 
mindanyian kik a valódi műveltség és üdvös hala­
dás zászlói alá sorakoztunk. A földet nem lábai alatt, 
de a felhők régióin túl kereső bigotteria egy szánan­
dó tényével állunk jelenleg is szemben mely közelebb 
városunkban emelte föl fejét, hogy lábaival egyszer­
re a tudomány és törvény nyakára hágjon. Ugyanis 
— mint lapunk múlt számában újságoltuk — egv 
itttoni szegény izraelita nőnek mi karó tv és lábszárak 
nélkül egv gyermeke szüléiéit, mely — mint reflek­
táltunk is rá — a hatóság által még mindig megtűrt 
vásári nyomorékok egyik miniature másolata \ olt.
A gyermek Deutseh orvostudor ur segélye mellett 
elevenen jött a világra, azonban nyolcz nap múlva 
elhalván, nevezett orvos u- tőikéi ti a szülékét . bog} 
a bullát, mint az orvosi tudományra nézve teleti é 
érdekes unieumot engednek át neki eltartás 
vetett. A férjnek e kívánság ellen nem volt kifogó- 
«a, nehogy azonban az egyház kózs :g fanatikus tag 
jai részéről emiatt kellemetlensége legyen, azt kötő 
ki: hogy az eltemetés formalitása után menjen a 
hulla az orvos birtokába ügy is lön, a gyermeket 
Deutseh tir hazavitette, azt szokásosan szesz vagy 
glyceriube helyezvén el. Ezzel vége volna a történet­
nek, ha a helybeli rahbi es engedelmes környezte a 
dráma ilyetén üdvös bebonyolitását eiléggé hatásos 
uak találta volna. Nem! spektákulumot kellett elő­
idézni, még pedig úgy, hogy neesak a tudomány 
de a törvény embere is egyauánt megütközzék raj­
ta, ti: erőszakhoz nyúltak az illetők, s Deutseh ur 
honn nem léte alkalmával ajtaját kifesziték, s a 
gyermeket a tartályból kivévéti, a hitközség meg- 
tneginöntett leikiüdvösségének érzetével vitték ki 
a temetőbe. — Eltek.tit ve a vanda ismustól. melyei 
az illetők az orvosi tudomány elméletének egyik 
ritka támosziopát dövtö ték le. egyszersmind betörés- 
sói párosult lopást, vagy szelidebb alakban hatal- 
uiaskodást is követtek el, mely ha az illető orvos ur 
részéről — tekintve a tényező és a ténykedők vak­
buzgóság szülte öukivüliségét — ezúttal törvényes 
uiegtorohatást nem von maga után, nekünk a sajtó 
embereinek vált kömleségiiukké az egész dolgot 
napvilágra hozni, vádlvvélkéut terjesztve azt a mii- 
veit közvélemény itéiö széke elé.

Ilelliier Aruiaiid köz- és váltóügyvéd s a homo 
nai kir. törvényszék egyik jegyzője május ló-én ve­
zeti oltárhoz Liszy Ede kir. ügyész bájos leányát 
Kornéliát. Az esküvőt ebéd követi, melynek vi - 
gez.tével a vőlegény és menyasszony, valamint a 
nász vendegek külön vonattal Homonimra utaznak, hol 
estein d és táuez k cp< zei dl a lakadaimi ünepely 
zárad,;ká".

UotliíUy Gábor köz- ég váltóügyvéd barátunk 
feleit vrdekemi fogja ha jelezzük : miszerint eddigi 
lakását és ügyvédi irodájái f. h. *24 töl V adászy 
Lászlónak a"Sz< vlienyitvr és papsorra néző szeglet- 
háza emel-it ebe helyezte át.

A Magyar - és Gácsországi határszélen fekvő 
Lupko község koresmárosát közelebb megrabolták. 
Homunuai tudósítónk etárgyban következüket Írja: 
Mulatságos látványban részesültem a múlt szomba­
ton* ugyanis a lupkói korcsmárostól közelebb 7000 ttot 
loptak el. A károsult táviia uzott llomonnára, minek 
folytán a közigazgatási szolgabiró Ujtaissy Mihály7 meg­
hagyta Keskovszky esendbiz.tosnak; hogy közegei által 
fgy elemmel legyen. S csakugyan a múlt szombat 
délutánján egy Jagoda nevezetű, már többször fog­
va volt jó madár feltűnt a pandúroknak elegáns öl­
tözete, gyűrűi órája, órája, oraiáucza s.egyébb csil­
logó ékszerei miatt. A* illető észrevevén, hogy szem­
mel kísérik, legott futni kezdett, hanem üldözőbe 
vétetvén, tartózkodási helyén, egy rósz hírben ál­
ló uszonynál, midőn az ablakon kiakart ugrani, el­
fogatott s du'cineájávai együtt a csendbiztoshoz vi 
letett. Innét azonban ti pandúr közül, öszetorve a 
kezén levő vasat, megugrott s becsapta magái a 
csatornába arra számítva : hogy a pandúrok sajnálni 
fogják ruhájukat buiuocskolni, a ö konyádén megs za- 
baduihat. De most az egyszer csalódott furfangos 
reményében ; mert a pandúrok utánna ugrottak és 
szépecskén újra elcsípték. Megmotoztatván, az óra 
és gyűrűkön kívül, még vagy 3000 irtot találtak 
nála. Később tartózkodási helyét is felkutatták s a 
kupákban és vizes edényekben több elrejtett ezüst 
pénznek jöttek nyomára. Az előleges vizsgálatból 
kiderült, hogy egy Grosz nevezetű társa is van, 
aki a préda másik felét vitte magával, s aki egy 
tegnap érkezett távirat szerint O Liszkáu tartózta­

tott le. E gonosztevő fölött. — mivelhogy a rablás 
Gácsországban követtetett el, az ottani kir. törvény­
szék lesz hivatva Ítélkezni.

Poleiia vidékéről Írják lapunknak: A Honion- 
nátói Gácsország felé. vezető utón még ltiÖ?-ben 
elmosott szTnkcsini és sztarinai hidak mai napig 
sincsenek felépítve, minekfolytán a közlekedés Gáes- 
országgal csak ügygyei bajjal s az is egyedül száraz 
időben történhetik; mert ha a Cziroka vize kissé 
ez pedig gyakori dolog — megárad, akkor közle­
kedéstől épen szó sem lehet. Ha a megye önerejé­
ből absolute nem képes e fontos útvonalot járhatóvá 
tenni, miért nem fordul a kormányhoz segélyért ? . . 
Inkriminálják továbbá a Dara, Priszlop, Kolbászé, 
Ulics, Uiicskriva és Zboj községek utalnak járhatlan 
állapotát, s egyszersmind életveszélyességet; ameny- 
nyiben a meredek helyeken karfáknak nyomát sem 
lehet felfedezni. Végül megjegyzik : miszerint azon 
vidéken községi-utimunka egyáltalában nem lé ezik, 
minélfogva a helyzet teljesen megfelel az ,,ú-á z s i a i 
ál 1 a p o t“n a k.

Egy koskóczi és jalovai izraelita a lmsvéli 
ünnepekre könnyű szerrel akarván halat szerezni, 
egyik mint másik a dynamit segélyéhez folyamodott, 
azonban szerencsétlenül; mert a veszélyes szer, 
mielőtt a vízbe dobatott volna, felrobbant a mind­
kettő iek kezét e!s.-.akltá, sőt. más nagyobb sérülést 
is szenvedtek, úgy hogy az előbbinek kévés remény 
van cetéhez. Megjegyzendő; hogy mindkét baleset 
Csaknem egy időben történt, s hogy a sztarinai 
sérült, a még bőrén tartózkodó ujjakat zsebjéböi 
balkezével kivett késsel a legnagyobb hidegvérrel 
vágta le, s begöngyölve a megmaradt részt, a helyi 
sziliétől egy mérlföidnyi távolra eső Jalova községbe 
önerejéből gyalog ment. Jelenleg Hoinonnán gyógy- 
kezeltetik s javuló állapotban van, de bal szemének 
szaruhártyája megpattanván, arra látni többé soha­
sem fog. N-ve: líosenblüih Salamon. E dynamit 
okozta szerencsétlenség megyénkben már a máso­
dik, miért is egyik mint másik esik a hatóság fe­
lületes ellenőrzésének róható fel, holott erős felső 
rendelet létezik, mely nemcsak a haltenyesztés, de 
a közbiztonság érdekében is annak eladását, szigo­
rún ellet őriztetni rendeli. Mindenesetre kívánatos: 
hogy az illető kereskedő a nyumozat megejtcse után 
érzékenyen bűn tettess ék meg.

(Beküliletett). Felkérjük a közigazgatási ha­
tóságiit : hogy az ipartörvény szigorát éreztesse már 
t-gyszer a hommmai pékkel, nehogy a közönség is­
mételve ki legyen téve azon boszantásnak: hogy — 
mint a közelebbi izr. húsvéti héten is történt. — 
süteményt drága pénzért se kaphasson. Többen.

A becsi közkiállifáH vezérigazgatója kibo­
csátó a látogatóknak szóló remiszabályzatot. Ebből 
tájékoztatásra kiemeljük a következő pontokat. A 
kiállítás riiáj. 1-éti nyílik meg es tart okt. dl-keig; 
a naponkmti megnyitás és bezárás órája minden hó 
elsején adatik köztudomásúra ; a bejárásoknál alkal­
mazott pénztáraknál nem váltanak tel pénzt, min­
den látogatónak a bemeneti dijat pontosan megszám­
lálva ücll befizetni; az idény bemeneti jegyek a tu­
lajdonod nevére szólnak es csak ki)dóit egjénte 
érvényesek; az elvesztett idenyjegyekert nem nyúj­
tanak kárpótlást; az idényjegyek April 21-től fogva 
kaphatók Pratevstrasse Nro. 42; a névre szólló je­
gyek, ha más használja, elvételnek, az ily visszaélés 
törvényes megtorlás alá is esik; e heti jegyek bet 
szelvén vekkel hét egymásra következő napra érvé­
nyesek; a heti jegy 5 fvtba kerül; az ily hetijegyet 
több személy is használhatja, vs akkor annnyi szel­
vényt tépnek le. a hányán a kiállítást azzal meglá­
togattak; uly szelvények, melyeket nem a pénztár­
nok tép le, érvénytelenek : heti jegyek máj. 2-kától 
fogva adatnak ki. de csak 4 kétől bírnak érvény* 
övei ; visszatérő jegyek nem adatnak; ki a kiállítási 
tér kerítését elhagyja, a belépésnél a bemeneti dijt 
újból fizeti; vasárnapokon és ünnepeken a belépti 
dij 50 kr. hétköznapon egy forint; kivétetnek a 
megnyitási és a dijosztási nap, melyeken a belépti 
dij 25 forint, továbbá máj. 2. és 3 ka, mikor 5 frt, 
máj. 4-ke, mikor 2 frt, a belepd díj; a kiállítás 
egész tartalmára szóló idény jegy ára uraknak 
100 frt, nőknek 50 frt.

tana elő, amint az valóban van. Felkeljük vidéki tudó­
sítóinkat, sziveskedjeenk lapunk számára e tárgyban 
rövid értesítéseket küldeni: hogy olvasóink tájékoz­
hassák magukat, amennyiben a kárra nézve egy-más 
helyütt közelebbről is érdekelve lehetnek.

A pataki ulcza burkolását — mint a készüle­
tekből látjuk — már a közelebbi naqokban megkezdik. 
A munkáját ideje alatt az utcza el lesz zárva, s ko­
csikkal csakis a csillág-utczán fog a városból ki és be 
a közlekedés megengedtetni.

„Kevesbítsük az ünnepeket** czim alatt az 
.,Igazmondó"* igen helyesen fejtegeti, hogy mily sok 
idő és munkaerő vész el évenként, Kiszámítja, hogy a 
vasárnapokat kivéve, az óhitüeknek a kalendárium 
szerint 3 , a római katolikusoknak 21 ünnepnaqja 
van, mely együtt 53 napot tesz, ideszámítva az 52 és 
néha 53 vasárnapot, összesen 105—5 nap vész el tét­
lenül. — Az évnek tehát közel egvharmadát veszik 
el az ünnepek. E részben ideje volna már intézkedni; 
mert a kik napjainkban az idő és munkaerő becsét 
ismerik, azoknak lehetetlen tovább is közönyösen nézni 
azon óriási veszteséget, melyet az ünnepek okoznak a 
nemzetnek.

A védi örvény némi módosításnak néz elébe. A 
tanítójelöltek bizonyos kedvezményekben fognak része­
sülni, miután a tapasztalat kitüntette, hogy a tanerők 
hiányának főbb oka az, hogy a népoktatói terhes pá­
lyára készülő fiatalságra semmi tekintet sincs. Három 
évi szolgálatot szab ki rájok a törvény, ha az ujoncz- 
állitás éve a képzedékben kapja őket. A kezdeménye­
zés e pontnak megváltoztatására vonatkozólag az 
osztrák reichsrathból indult ki. Mi ugyan a tanítók 
hiányát előbb és jobban éreztük: de hát a mi kormá­
nyunk nagyon lassú, mihelyt valami kedvezmény tár­
gyában keil megindítania a tárgyalást. Most sem hasz­
nálta fel az ezen ügyben Becsben a király elnöklete 
alatt tartott tanácskozást arra, hogy a véderőről szóló 
78öv. évi ír. és 4 . t. csikkeknek egyéb, az életben 
észlelt, hiányait szóba hozta jyolna. Pedig az Önkénte- 
sekügye isjokvetlenüF megérdemelte volna a fáradságot.

A inagyar-sácBttrszági vasút homonna-meza- 
laborcz-lupkói vonalrésze liírszerint május hó vége felé 
fog a közforgalomnak átadatni. z

Zeinplelimesye köriratát melyben HL Kakoczy 
Ferencz és bujdosó társainak hamvai hazahozatala 
iránt az országgvüléshez folyamodott. Aradinegy e köz- 
gyülésa egész terjedelmében elfogadta.

^2 enyhe tel és korai tavasz- folytan már e hó 
elején dús fejlődésnek indult növényzetet, s ezek |közt 
különösen a szőllőt, a ma reggeli fagy majdnem sem­
mivé tette. Valóban fájt látnunk a természet e rombo­
lását, mely mint egy kedélybeteg az általa ültetett 
virágot ugyanazon kezekkel tépte le, mely Ívd ápola. 
Az édes remény; hogy annyi íatalitás után egy gazdag 
évnek megyünk elébe, csaknem teljesen meghiúsult. A 
pusztítás nagysága, különösen az életnemüeken, még 
most nem mérhető, meg s azért tartózkodunk is min­
den oly reflexiótól, mely a bajt sötétebi) színben állt-

_____ japunk jövő száma a nyomdai he­
lyiség ezélbavett átalakítása folytan rendes 
időben nem jelenhetvén meg, a t. olvasó­
közönség szives elnézését előre kikérjük.

Nyílt posta.
A „Modern Abderiiák“ cziinü czikk jövő szá­

munkban fog közöhetni.
L. A urnák N.-Góres. A ezikkot vettük és 

közelebb adandjuk. Legyen szabad b. közromunká- 
lására ezután is számítanunk. A lapot küldendjük.

Felhívás.
Az ltiöl-ik évi Október 20 án alakult „s -a - 

újhelyi női olvasó-kör44 folyó áprilhó 20 án 
egy begy ült tagjai által annak szükségessége monda­
tni t, hogy ezen egylet, mely létezésének 10 évi ten- 
áUása óta több jótékonysági oldalról adta nyilvános 
jelét, jövőre is lehető legszélesebb alapon fenina- 
radjon, s áldásos működését továbbra is gyakorolja. 
Minthogy pedig ezen emberbaráti nemes czél csak 
úgy érhető el, ha ezen egylet által kezdöleg elfog­
lalt szerény kör a közönség részéröl tömeges párto­
lással találkozik: annálfogva bizalommal párosult 
tisztelettel kérem fel a város minden rendit és rangú 
szellemileg miveit lakóit : miként a kör Ívre becses 
nevét az újonnan megalakult ,,s-a.-ujhelyi női ol­
vasó- kör41 tagjául sajátkezűig feljegyezni szíves­
kedj ek.

Egy évre tagsági dij *2 o. é. irt, mely az egy­
let pénztánioka t. ez Minik József ur kezeikhez 
szolgáltatandó.

Minden egyleti tag ezen összeg befizetése 
után a társulati 500 kötetet, meghaladó könyytái 
szabadon, s házhoz hordással összekötött olvashatásra 
jogos! ttatik.

Keli tí, a.-ujhelybeu, 1873. április 20 án.

Dókus Rátkay Biri,
s.-a.-újhelyi női ulvasn-kör eluüke.

A magyar központi bizományi iroda 
Budapesten.

Gyakran történik, hogy valakinek Budapest r 
bárminemű tecndő'e van s azt elfoglaltatás, távol­
ság, csekélység s más egyéb okok miatt személyesen 
el nem intézheti. Mindazoknak ajánljuk gyorsan, 
pontosan eljáró és íetatte mérsékelt dijt ,.g«-*iiy o
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irodánkat, — mely a legnagyobb készséggel min­
den néven nevezendő, a becsületességgel megtérő 
még legcsekélyebb ügyet is felelössősség terhe aiatt 
magára vállal és telje.-it.

tiogy irodánk minden tekintetben megfelelbes 
sen a t. ez közönség igényeinek, gondoskodva '®r‘ 
arról, hogy minden ügy szakember által végez lesne *, 
miért is irodánkban jogtudósok, technikusok, keres, 
kedelmi, gazdasági és iparos szakemberek a lka máz
1 A11 ci Ív

A legkisebb úgyszólván értéknélküli megbízás 
ép oly pontossággal és gyorsasággal teljesíteti
mint a legnagyobb. .

Könnyebb tájékozás okáért felemlít) ük a
leggyakrabban előforduló teendőket és az azo fr 
járó dijakat u. m.;

1. Egyszerű sürgetések, tudakozódások vagy 
beadványok eszközléséért (ba ezek egy óián 0 ^ 
időt nem igényelnekI- Minisztériumok, törvenysze 
kék, vasúti hivatalok, polgári és katonai hatoságoK, 
hitelintézetek, testületek, ügyvédek s más magan 
egyéneknél 1 frt.

2. Folyamodványok és más egyéb ügyiratok
szerkesztése, f.anczia, angol, olasz ai • °r * 80
eszközlése, rajzok készítése, niáso a*°, \6 
hasonló teendőkért, ha azok egy fél orana o 
munkaidőt nem igényelnek — 1 frb uagyo e

eodok oldlegM megáll.ipodá, aseriot a l,‘he,ü loBrael 

aékeltebb 0,ikkeknek megreudelese,

ITk,- 5írton felül a* eljárásért minden frt
ntán l k, dij sfLll!
kűfd egyszersmind* szavatosságot .állal minden be-
diákit tárgynak megrendelés ezermt való jósaga s

valodisagae^^^ eszközléséért (5 írton kezdve a
legnagyobb összegek erejéig) jó hírnevű Peaz!nte* 
zetokés privát egyéneknél 20 frhg o/o, 20 ír o 
felül 100 frtig 2%, 100 írton felüli összegektől 1 /0 
az intézet eljárási dija.

5. Budapesten nem lakoknak, kik bárminemű 
alkalmazásra egyéneket keresnek, nemkülönben 
olyanoknak, kik alkalmazást keresnek az iroda köz­
benjárást felajánlja.

6. Előleges megrendelés folytán nagyobb s 
kisebb lakások kibérlésére, szállások megrendelésére 
rövid időre akár privát házakban, akár vendéglők­
ben az iroda készséggel ajánlkozik.

7. Bárminemű tárgyaknak eladását, nemkülön­
ben elárusítandó czikkekből állandó raktárt elfogad.

8". Az irodának óriási kiterjedésű levlezése igen

alkalmas hirdetések terjesztésére, melyek a hirdető-, m 
nézve sokkal előnyösebbek és nagyobb hatással bi 
randnak mint napi lapokban; elhatároztuk ezén 
leveleinket úgy intézni, hogy azoknak 3-ik és 4.^ 
oldalán nemkülönben a levél boríték hátlapján bir. 
detések a feladók kivánata szerint 3—4 sőt tizen. 
két hónapon át folyvást a közönség szeme előtt I 
lesznek.

Ezeket a t. ez. közönség táiékozhatása végett 
felemlítettük. — Itt fel nem említett bárminemű , 
becsületességgel megférő teendőket az iroda szívesen 
elvállal és csekély eljárási díjért teljesít

Az első magyar központi bizományi iroda
Budapesten,

Lipótváros, mérlegntcza 4. szám.

Mindazok, kik kérdöleveiei'cre választ kiván. 
nak, kéretnek 20 krt nem különben az eljárási dij 
legkisebb összegét is készpénzben, vagy le vél bélyeg!, 
ben mellékelni. Bérmontetlen levelek el nem fogad- | 
tatnak.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

BORUTH ELEMÉR.
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Magyar északkeleti vasút. _ _ __ ^^fax ^^

<>#

Hirdetmény.

1872. év november havában közhírré tett 
menetrendünkben a szerencs-királyházai vo­
nali érdeklőleg foglalt 13. és 14. számú éjjeli 
vegyes vonatainkat, melyeknek közlekedését 
Sátoralja-Ujhely és Királyháza között folyó 
évi január hó 12-én ideiglenesen beszüntettük, 
folyó évi május hó l-vel újra közlekedésbe bo­
csátjuk, mely vonatok említett naptól kezdve 
Szerencstől Királyházáig és vissza fognak köz­
lekedni.

Budapesten, 1873. évi ápril havában.

1—3 A vezérigazgatóság.

Tavaszi ültetésre
következő csemeték kaphatók, erős, jó gyökerű példányokban, Rónay Albertnál Alsó-Hrabóczon,

Zemplénmegye, utolsó posta Varanó.
Szeder vagy eperfa, két. éves — — — — — — — — — — 100 darabb 3 frt.
Alma vadoncz, magból nevelve, két éves — — — — — — — 100 „ 3 „
Szőllőtö, a legnemesebl) asztali fajokból, egy éves — — — — — 100 „ 4 „
Spárgatő, a legjobbnak elöamert Argenteuli franczia fajból egy éves — 100 2 „
Spárgatő, a legjobbnak elösmert Argenteuli franczia két éves — — — 1(0 4 4 „
Ugyanezen spárgafajból april 25 töl május hó végéig spárgaszálak (Spargelpfeifen) is rendelhe­

tők, darabja 3 kr. melyek deszka ládácskában moha közé rétegez ve küldetnek szél 
postán vagy vasúton,

A megrendelések postai utalvány által kéretnek megtétetni, a félösszeg beküldése mellet. — 
A begöngyölesért csak a saját költség számittatik.

(3 3.)
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6liIH Tehenek örüljetek!
Amerikában rövid idő előtt egy igen fontos mezőgazdászat! tölfedezés történt, Ipíy 

s nekem, ottani összeköttetéseimnél fogva sikerült e kiválóan nevezetes czikkből
a cs k. osztrák birodalom részére raktárt kaphatni. Ez az |jí!

amerikai szab. tehénfejő-gép. I
A következő előnyök minden fogalmat fölülmúlnak:
1. E készülék használása fölöslegessé tesz minden emberi segélyt, s az oda- ^ 

illesztés oly egyszerű, hogy azt még gyermek is végrehajthatja.
2. Az önfejő a tehénre jótékonyan hat, minek bövetkeztében ez a tejet utána

S bocsátja, s négy perez alatt az utólsó cseppig meg van fejve; mig ellenben a kézzel 
való fejés a tehénre nézve nagyon kényelmetlen, sőt sokszor károsnak is bizonyul, mert 

® gyakran megtörténik, hogy a tehén a fejés alatt kirúg vagy a tejet nem bocsátja, mi fljjk 
annak bizonyitéka, hogy az állat kellemetlen előérzelmeknek van kitéve. m

^ 3- Ha a tehén beteges vagy tőgye dagadt, e gép nélkülözhetetlen, mert a kézzel öjj*
íjj) való fejés csak fokozza abajt, s ha nem fejünk, elvesz a tej.
t,j$ ^ készülék renekivül gyors elterjedése a gazdászok és majorságtulajdonosok Sjth

— kik e gépet használják — kiállított számtalan bizonyítékok már elég biztosité- 
íjp kot nyújtanak az eredményekért.
?!$ E gép a legfinomabb ezüstből van késtitvet, s ára pontos utasítással együtt 6 frt. 50 kr. ^

Kapható az egyedüli főraktárban |jj,A

«| Friedmann A.-nál j|
|| Bées,. Praterstrasse Nr. 26. y)

Óvás. Rövid idő óta azt veszem észre, hogy más, nem igen ösmeretes ezégek $ 
az én metszvényeimet és hirdetményeimet használják, hogy a t közönséget tévútra ® 
vezessék. Ezen tehénfejő gép egyes egyedül és valódian — ezüstből — csakis nálam i? 
kapható; minden más hírdetfettek utánzottak, roszak és hamisak. 5—25

5 - V SxrctóS :Sr :
Nj.umitotl a ,,Ó£ luelyn'1 könyv nyom .tájában S> a, T'jhpl ylir.n.

Urak!
és

nők!
bár1 mely állásbeliek

egy — eddigi szokásaikat és teendőiket nem 
háborgató — jövedelmező mellékfoglalatos- 
ságot nyerhetnek.

Ajánlatok C. S. alatt válasz-bélyeggel 
ellátva a ,,magyar központi irodához41 Pesten. 
mérleg-utcza 4. sz. a. ezimezendők. 1—3
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Iroda- és lakváltoztatás.

íl
m

* Alulirt ügyvéd tisztelettel tudatja, ® 
miszerint folyó 1873. évi áprilhó 24-ik ® 
napjától Királylielmeczről Sátoralja- §jf 

Ujhelybe tévén át lakását, irodáját a 
Széchényi téren a régi gyógyszertár- ^ 
épületben tekintetes Kolener József ur 
házában megnyitotta. ®

S.-a.-Ujhely, 1873. évi áprilhó 28. la
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Mizsák István,
köz- és váltó ügyvéd*
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